
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  

УЧРЕЖДЕНИЕ  «НИЖНЕГОРСКАЯ  ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 
 

  

04.09.2023                                               п. Нижнегорский                                                     № 484 

 

Об организации функционирования 

внутренней системы оценки 

качества образования 

в 2023/2024 учебном году 

 

        В целях выполнения требований п.п.13 п.3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 

№273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» по обеспечению функционирования 

внутренней системы оценки качества образования в общеобразовательной организации 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Утвердить План функционирования внутренней системы оценки качества образования 

(ВСОКО) на 2023/24 учебный год МБОУ «Нижнегорская школа-гимназия» (приложение 1). 

 

2. Заместителям директора, педагогическим работникам, привлекаемым к проведению 

мероприятий по функционированию внутренней системы оценки качества образования 

осуществлять свою деятельность в соответствии с данным планом. 

 

3. Учителю информатики Близнюку О.П. разместить данный план на официальном сайте 

школы. 

 

4. Секретарю Николаенко Л.С. ознакомить с данным приказом под подпись учителей и 

заместителей директора.   

 

    4. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителей директора 

Иванцову Н.В., Ярошевскую И.Н. 

 

 

 

 

Директор                                                                                                                         С.С. Пацай  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                             Приложение 1 

                                                                                                             к приказу № 484 от 04.09.2023 

 

                                                                                                             Приложение 1 

                                                                                                             к приказу № 484 от 04.09.2023 

 

План 

функционирования внутренней системы оценки качества образования (ВСОКО)  

на 2023/24 учебный год 

Направление 

контроля 

Содержание деятельности Планируемые 

результаты 

деятельности 

Ответственные 

АВГУСТ 

Качество 

реализации 

образовательной 

деятельности 

Проанализировать ООП 

уровней образования, на 

соответствие требованиям 

обновленных ФГОС 

Структура ООП уровней 

образования 

соответствует 

требованиям 

обновленных ФГОС 

Заместители 

директора 

Качество условий, 

обеспечивающих 

образовательную 

деятельность 

Проанализировать локальные 

нормативные акты школы, 

убедиться, что они 

соответствуют нормативным 

правовым актам в сфере 

образования 

Локальные 

нормативные акты 

школы соответствуют 

нормативным правовым 

актам в сфере 

образования 

Директор, 

заместители 

директора 

Проконтролировать, все ли 

обучающиеся обеспечены 

бесплатной учебной 

литературой, проверить ее 

состояние 

Обучающиеся 

обеспечены учебными 

пособиями 

Педагог- 

библиотекарь 

Организовать рабочую группу 

из числа 

администрации и педагогов 

начального и основного 

общего образования для 

перехода на новые ФГОС НОО 

и ООО 

Организована рабочая 

группа по мониторингу 

перехода на новые 

ФГОС НОО и ООО, 

состав рабочей группы 

утвержден приказом 

директора 

Директор, 

заместители 

директора 

СЕНТЯБРЬ 

Качество 

образовательных 

результатов 

обучающихся 

Разработать план-график 

мониторинга предметных 

результатов на 2023/24 

учебный год. Запланировать 

входные, тематические, 

промежуточные и итоговые 

диагностические работы, 

анализ их результатов и 

корректирование работы 

педагогического коллектива. 

Учесть дополнительную 

работу с неуспевающими и 

слабоуспевающими 

обучающимися. 

Разработан план-график 

мониторинга 

предметных результатов 

Заместители 

директора 

 Проанализировать результаты 

ГИА-2023, составить план 

Разработан план 

контроля подготовки к 

Заместители 

директора, 

https://1zavuch.ru/%23/document/118/70360/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/70360/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/70360/


контроля подготовки к ГИА- 

2024 с учетом дат проведения 

пробного и итогового 

сочинения, итогового 

собеседования, 

предполагаемых дат 

проведения ГИА-2024 

ГИА-2024 руководители 

ШМО 

Качество 

реализации 

образовательной 

деятельности 

Разработать план мониторинга 

качества преподавания 

учебных предметов на 2023/24 

учебный год. Запланировать 

посещение уроков, 

проанализировать, как 

молодые педагоги и вновь 

прибывшие специалисты 

организуют учебный процесс. 

Разработан план 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов 

Руководители 

ШМО, 

заместители 

директора 

Организовать работу 

педагогического коллектива с 

одаренными обучающимися 

на 2023/24 учебный год, 

разработать программу 

работы с одаренными детьми, 

график мероприятий по 

подготовке учеников к 

олимпиадам и конкурсам 

Разработаны программа 

работы с одаренными 

детьми и график 

мероприятий по 

подготовке учеников к 

олимпиадам и 

конкурсам 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители, 

руководители 

ШМО 

Качество условий, 

обеспечивающих 

образовательную 

деятельность 

Проанализировать состояние 

сайта школы. Проследить за 

обновлением информации на 

сайте, в том числе за 

размещением информации о 

новых ФГОС НОО, ООО и 

связанных с этим изменениях 

в школьном образовательном 

процессе 

Сайт школы 

соответствует 

требованиям, 

информация на сайте 

обновляется регулярно 

Заместители 

директора 

ОКТЯБРЬ 

Качество 

образовательных 

результатов 

обучающихся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 1-й 

четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

Мероприятия плана- 

графика мониторинга 

предметных результатов 

на 1-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме. 

Заместители 

директора 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов в 1-й 

четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию 

Рабочие программы 

учебных предметов, 

курсов реализованы в 

полном объеме в 1-й 

четверти, занятия 

проходили в 

соответствии с 

планированием 

Заместители 

директора 

 Проконтролировать объем 

реализации рабочих 

программ воспитания в 1-й 

четверти, соответствие 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

в полном объеме в 1-й 

четверти, мероприятия по 

Заместитель 

директора по ВР 

https://1zavuch.ru/%23/document/118/61173/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/61173/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/61173/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/75868/dfas2ftmag/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/75868/dfas2ftmag/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/75868/dfas2ftmag/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/75868/dfas2ftmag/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/75868/dfas2ftmag/


проведенных мероприятий по 

воспитанию календарным 

планам воспитательной 

работы 

воспитанию проходили в 

соответствии с 

календарными планами 

воспитательной работы 

НОЯБРЬ 

Качество 

образовательных 

результатов 

обучающихся 

Проанализировать 

выполнение мероприятий 

плана контроля подготовки к 

ГИА в сентябре–ноябре 

Контроль мероприятий 

по подготовке к ГИА в 

сентябре–ноябре 

проходил в соответствии 

с планом 

Заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

 Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

одаренными обучающимися, 

реализацию программы 

работы с одаренными детьми 

за сентябрь–ноябрь, 

проведение мероприятий по 

подготовке учеников к 

олимпиадам и конкурсам 

согласно графику 

Программа работы 

педагогов с одаренными 

детьми реализована в 

полном объеме за 

сентябрь–ноябрь, 

подготовка одаренных 

обучающихся к 

олимпиадам и конкурсам 

проходит согласно 

графику 

Заместители 

директора, 

педагог- 

психолог, 

классные 

руководители, 

руководители 

ШМО 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в сентябре–ноябре, 

подвести промежуточные 

итоги мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов 

Мероприятия плана 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов на сентябрь– 

ноябрь реализованы в 

полном объеме, 

промежуточные итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов отражены 

в аналитических 

справках по результатам 

проведения мероприятий 

плана 

Руководители 

ШМО, 

заместители 

директора 

Качество условий, 

обеспечивающих 

образовательную 

деятельность 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана методической работы 

школы в сентябре–ноябре 

Мероприятия плана 

методической работы 

школы реализованы в 

полном объеме в 

сентябре–ноябре 

Председатели 

ШМО, 

заместители 

директора 

ДЕКАБРЬ 

Качество 

образовательных 

результатов 

обучающихся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов во 2- 

й четверти, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга предметных 

результатов 

Мероприятия плана- 

графика мониторинга 

предметных результатов 

на 2-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме. 

Заместители 

директора 

Качество 

реализации 

образовательной 

деятельности 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

обучающимися группы риска, 

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Педагоги регулярно 

проводят мероприятия, 

направленные на 

повышение успеваемости 

и мотивации 

обучающихся, 

мероприятия по 

Заместители 

директора, 

заместитель 

директора по ВР 

https://1zavuch.ru/%23/document/118/81898/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/81898/


профилактике 

нарушений и пропусков 

занятий с 

обучающимися группы 

риска, 

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих 

программ курсов внеурочной 

деятельности во 2-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности 

Рабочие программы 

курсов внеурочной 

деятельности 

реализованы в полном 

объеме во 2-й четверти, 

мероприятия по 

внеурочной 

деятельности проходили в 

соответствии с 

планами внеурочной 

деятельности 

Заместители 

директора 

Качество условий, 

обеспечивающих 

образовательную 

деятельность 

Проверить, как 

функционирует система 

наставничества молодых и 

вновь прибывших 

специалистов, 

скорректировать ее работу при 

необходимости 

Система наставничества 

молодых и вновь 

прибывших специалистов 

скорректирована по 

результатам проверки 

Заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

ЯНВАРЬ 

Качество 

образовательных 

результатов 

обучающихся 

Проанализировать 

выполнение мероприятий 

плана контроля подготовки к 

ГИА в декабре–январе 

Контроль мероприятий по 

подготовке к ГИА в 

декабре–январе проходил 

в 

соответствии с планом 

Заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

Качество условий, 

обеспечивающих 

образовательную 

деятельность 

Проверить готовность школы 

к началу второго полугодия, 

проконтролировать 

выполнение санитарно- 

гигиенических требований к 

организации 

образовательного процесса, 

требований охраны труда, 

соблюдение техники 

безопасности, пожарной 

безопасности, 

антитеррористической 

защищенности объекта 

Условия, в которых 

проходит 

образовательная 

деятельность, 

соответствуют 

санитарным нормам, 

требованиям охраны 

труда, техники 

безопасности, пожарной 

безопасности и 

антитеррористической 

защищенности объекта 

Директор, 

заместитель 

директора по 

АХЧ, 

заместители 

директора, 

педагог- 

организатор 

ОБЖ 

Проанализировать состояние 

сайта школы на соответствие 

требованиям 

законодательства РФ, 

проследить за обновлением 

информации на сайте 

Сайт школы 

соответствует 

требованиям 

законодательства РФ, 

информация на сайте 

обновляется регулярно 

Заместители 

директора, 

технический 

специалист 

ФЕВРАЛЬ 

Качество 

реализации 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

Программа работы 

педагогов с одаренными 

Заместители 

директора, 



образовательной 

деятельности 

одаренными обучающимися, 

реализацию программы 

работы с одаренными детьми 

за декабрь–февраль, 

проведение мероприятий по 

подготовке учеников к 

олимпиадам и конкурсам 

согласно графику 

детьми реализована в 

полном объеме за 

декабрь–февраль, 

подготовка одаренных 

обучающихся к 

олимпиадам и 

конкурсам проходит 

согласно графику 

педагог- 

психолог, 

классные 

руководители, 

руководители 

ШМО 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов в декабре– феврале, 

подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов 

Мероприятия плана 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов на декабрь– 

февраль реализованы в 

полном объеме, 

промежуточные итоги 

мониторинга качества 

преподавания учебных 

предметов отражены 

в аналитических 

справках по результатам 

проведения мероприятий 

плана 

Руководители 

ШМО, 

заместители 

директора 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана мониторинга здоровья 

обучающихся в декабре– 

феврале, подвести 

промежуточные итоги 

мониторинга здоровья 

обучающихся 

Мероприятия плана 

мониторинга здоровья 

обучающихся на 

декабрь–февраль 

реализованы в полном 

объеме 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители, 

педагоги 

физической 

культуры, 

МАРТ 

Качество 

реализации 

образовательной 

деятельности 

Проконтролировать работу 

педагогического коллектива с 

обучающимися группы риска, 

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Педагоги регулярно 

проводят мероприятия, 

направленные на 

повышение успеваемости 

и мотивации 

обучающихся, 

мероприятия по 

профилактике 

нарушений и пропусков 

занятий с 

обучающимися группы 

риска, неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

Заместители 

директора, 

заместитель 

директора по ВР 

 Проконтролировать объем 

реализации рабочих 

программ учебных 

предметов, курсов в 3-й 

четверти, соответствие 

проведенных занятий 

планированию 

Рабочие программы 

учебных предметов, 

курсов реализованы в 

полном объеме в 3-й 

четверти, занятия 

проходили в 

соответствии с 

планированием 

Заместители 

директора 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих 

Рабочие программы 

воспитания реализованы 

Заместитель 

директора по ВР 

https://1zavuch.ru/%23/document/118/81898/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/81898/


программ воспитания в 3-й 

четверти, соответствие 

проведенных мероприятий по 

воспитанию календарным 

планам воспитательной 

работы 

в полном объеме в 3-й 

четверти, мероприятия по 

воспитанию проходили в 

соответствии с 

календарными планами 

воспитательной работы 

АПРЕЛЬ 

Качество 

образовательных 

результатов 

обучающихся 

Проанализировать 

выполнение мероприятий 

плана контроля подготовки к 

ГИА в феврале–апреле, 

определить уровень 

готовности обучающихся к 

ГИА 

Контроль мероприятий по 

подготовке к ГИА в 

феврале–апреле проходил 

в 

соответствии с планом 

Заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

Выявить степень 

удовлетворенности 

обучающихся и родителей 

услугами дополнительного 

образования с помощью 

анализа опросов и 

анкетирования, использовать 

их результаты при 

планировании 

дополнительного образования 

на следующий учебный год 

Родители и 

обучающиеся 

удовлетворены услугами 

дополнительного 

образования, результаты 

анализа учтены при 

планировании 

дополнительного 

образования на 

следующий учебный год 

Классные 

руководители, 

заместитель 

директора по ВР 

Качество условий, 

обеспечивающих 

образовательную 

деятельность 

Оценить качество 

деятельности рабочей группы, 

созданной для мониторинга 

перехода на новые ФГОС 

НОО, 

скорректировать ее работу 

Деятельность рабочей 

группы по мониторингу 

перехода на новые 

стандарты 

скорректирована 

Руководитель 

рабочей группы, 

заместители 

директора, 

заместитель 

директора по ВР 

МАЙ 

Качество 

образовательных 

результатов 

обучающихся 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана-графика мониторинга 

предметных результатов в 4-й 

четверти, зафиксировать 

результаты мониторинга 

предметных результатов за 

учебный год 

Мероприятия плана- 

графика мониторинга 

предметных результатов 

на 4-ю четверть 

реализованы в полном 

объеме 

Заместители 

директора 

Качество 

реализации 

образовательной 

деятельности 

Проанализировать результаты 

работы педагогического 

коллектива с обучающимися 

группы риска, 

неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися за учебный год 

План работы 

педагогического 

коллектива с 

обучающимися группы 

риска, неуспевающими и 

низкомотивированными 

обучающимися 

реализован в полном 

объёме 

Заместители 

директора, 

заместитель 

директора по ВР 

Проконтролировать 

реализацию программы 

работы с одаренными детьми 

за учебный год, проведение 

мероприятий по подготовке 

учеников к олимпиадам и 

Программа работы 

педагогов с одаренными 

детьми реализована в 

полном объеме за 

учебный год, 

подготовка одаренных 

Заместители 

директора, 

классные 

руководители, 

руководители 

ШМО 



конкурсам согласно графику обучающихся к 

олимпиадам и 

конкурсам проходила 

согласно графику 

Проконтролировать объем 

реализации рабочих 

программ курсов внеурочной 

деятельности в 4-й четверти, 

соответствие проведенных 

внеурочных мероприятий 

планам внеурочной 

деятельности, подвести итоги 

за учебный год 

Рабочие  программы 

курсов внеурочной 

деятельности 

реализованы в полном 

объеме в 4-й четверти, 

мероприятия по 

внеурочной 

деятельности проходили в 

соответствии с 

планами внеурочной 

деятельности 

Заместители 

директора 

Проконтролировать 

выполнение мероприятий 

плана методической работы 

школы за учебный год, в том 

числе мероприятий по 

переходу на новые ФГОС 

НОО и ООО 

План методической 

работы школы 

выполнен в полном 

объеме 

Заместители 

директора, 

руководители 

ШМО 

ИЮНЬ 

 Проанализировать качество 

работы школы, ШМО за 

учебный год. Выявить 

позитивные изменения и 

проблемы, чтобы 

спланировать работу на новый 

учебный год 

Итоги контроля 

деятельности ШМО за 

учебный год отражены в 

аналитической 

справке 

Руководители 

ШМО, 

заместители 

директора 

Проанализировать 

эффективность 

функционирования ВСОКО за 

2023/24 учебный год, 

разработать проект плана 

функционирования ВСОКО на 

2024/25 учебный год, 

включить в него мероприятия 

по корректированию 

выявленных недочетов 

системы 

Анализ эффективности 

функционирования 

ВСОКО за 2023/24 

учебный год проведен, 

разработан проект плана 

функционирования 

ВСОКО на 2024/25 

учебный год 

Директор, 

заместители 

директора, 

заместитель 

директора по ВР 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://1zavuch.ru/%23/document/118/60329/
https://1zavuch.ru/%23/document/118/60329/

		2024-02-01T12:51:06+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "НИЖНЕГОРСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ" НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ




